
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE URBANISTICA OPERE PUBBLICHE MOBILITÀ E AMBIENTE

Ufficio Edilizia Privata Urbanistica

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 977 del 28/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Servizio di Trasporto Pubblico Locale nel Comune di Castellana 
Grotte (ai sensi dell'art. 232 del D.Lgs. n. 163/2006, art. 51.2 e 53, 
direttiva 2004/17 e art. 15 del D.Lgs. n. 158/1995). Liquidazione 
fatture inerenti il Servizio T.P.R.L. - 1° - 2° - 3° - 4° Trimestre 2018.
CUP: G21I09000080002
CIG: 295391716C

IL RESPONSABILE

PREMESSO

CHE la Legge Regionale n. 18 del 31.10.2002 Testo Unico sulla Disciplina del Trasporto Pubblico

locale in attuazione alle disposizioni di cui alla legge Costituzionale n. 3 del 18.10.2001, Modifiche al
Titolo  V  della  parte  seconda  della  Costituzione,  disciplina  nella  Regione  Puglia  il  sistema  del
trasporto pubblico di interesse regionale e locale, con la finalità di realizzare un sistema coordinato
ed intergrato di trasporto pubblico che garantisca le esigenze collettive di mobilità delle persone e
delle  merci  coordinando la programmazione degli  enti  locali  con quella  regionale e nazionale e
promuova un equilibrato sviluppo economico e sociale dell’intero territorio regionale;

CHE la legge regionale n. 20 del 30 dicembre 2005 “Disposizioni per la formazione del bilancio di

previsione 2006 e bilancio pluriennale 2006-2008 della Regione Puglia” all’art. 10 dispone che “è
facoltà  della  Regione,  fino  all’approvazione  del  Piano  triennale  dei  servizi,  classificare  “servizi
minimi”,  ai sensi dell’articolo 5, comma 1, della L. R. 18/2002, i  servizi aggiuntivi già istituiti  dai
Comuni con oneri a totale carico dei propri bilanci e regolati da contratto di servizio di cui all’articolo
19 della stessa l.r. 18/2002”;

CHE, con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 17.04.2009, l’Ente ha disposto l’istituzione di un
servizio di trasporto pubblico urbano previa indizione di procedura concorsuale, ai sensi delle vigenti
leggi nazionali e regionali;

Documento firmato digitalmente



CHE dallo  svolgimento  della  procedura  di  gara,  è  risultato  aggiudicatario  dell’appalto  per

l’affidamento del servizio di Trasporto Pubblico Locale (TPL) nel Comune di Castellana Grotte il
Consorzio CO.TR.AP. - Consorzio Trasporti Aziende Pugliesi - con sede in Bari alla Via Buozzi n. 36
(c/o Uffici SITA S.p.A.), con validità di anni nove, a decorrere dal 01.10.2009 e sino al 31.09.2018,
giusto Contratto di Servizio N. 2811 di Rep. del 28.08.2009 e Contratto di Servizio integrativo Prot.
n. 22745 del 21.12.2009, per la spesa complessiva annua del predetto servizio di € 155.542,61,
oltre IVA al 10%, salvo adeguamenti ISTAT come per legge;

CHE,  su indirizzo espresso dalla Giunta Comunale con Delibera n. 183 del 27.09.2018,  in data
11.10.2018, Prot. n.  15110, è stato sottoscritto apposito contratto di proroga, in forma privata, a
decorrere  dalla  data  di  scadenza  dell’affidamento,  individuata  nel  30.09.2018,  fino  alla  data  di
subentro  del  nuovo  gestore  del  servizio  di  trasporto  pubblico  regionale  locale  automobilistico
individuato per l’ATO della Città Metropolitana di Bari e comunque non oltre la data del 30.09.2020,
agli stessi patti e condizioni già contenuti nell’originario  Contratto di Servizio  del 28.08.2009 N. di
Rep. 2811 e nel Contratto di Servizio Integrativo del 21.12.2009 N. di Prot. 22745;

RITENUTO, per quanto su esposto, dover liquidare per i “Servizi T.P.R.L. - 1°- 2° - 3° - 4° Trimestre
2018” i seguenti importi:

· € 36.817,35, oltre Iva al 10%, per complessivi € 40.499,09 - 1° Trimestre 2018;

· € 36.817,35, oltre Iva al 10%, per complessivi € 40.499,09 - 2° Trimestre 2018;

· € 36.817,35, oltre Iva al 10%, per complessivi € 40.499,09 - 3° Trimestre 2018;

· € 36.817,35, oltre Iva al 10%, per complessivi € 40.499,09 - 4° Trimestre 2018;

per un totale complessivo di € 161.996,36, a presentazione di regolari fatture;

VISTE le vigenti disposizione di legge in materia;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto Legislativo 18.08.2000 n.  267 recante il  T.U.  delle leggi sull’ordinamento degli

EE.LL.;

VISTO l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione

amministrativa;

VISTO lo Statuto comunale;

 

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati e riportati:

1. DI  STABILIRE che al  CO.TR.A.P.  -  CONSORZIO TRASPORTO AZIENDE PUGLIESI,  in

qualità  di  impresa  esercente  affidataria  per  “L’esercizio  dei  servizi  di  trasporto  pubblico
locale, art. 3, comma 3, lettera e), e art. 19 della Legge regionale 31 ottobre 2003, n. 18 e
s.m.i.”, spetta l’importo netto di € 147.269,40, oltre Iva al 10%, per un totale complessivo di €

161.996,36,quale corrispettivo per i “Servizi T.P.R.L.” resi nel 1°- 2° - 3° - 4° Trimestre 2018; 

2. DI ASSUMERE impegno di spesa di € 161.996,36 ai seguenti capitoli: 

· € 132.600,00 al  Cap. n. 1025.01 del Bilancio 2018, epigrafato “Contributo Regionale per

servizio trasporto urbano”;

Documento firmato digitalmente



· € 29.396,36 al Cap. n. 1025.00 del Bilancio 2018, epigrafato “Attivazione servizio pubblico

bus cittadino: prestazioni di servizio”;

3. DI LIQUIDARE in favore del CO.TR.A.P. - CONSORZIO TRASPORTO AZIENDE PUGLIESI,

l’importo di € 147.269,40, oltre Iva al 10%, per un totale complessivo di €  161.996,36, a
presentazione di regolari fatture;

4. DI DISPORRE che il  pagamento avvenga all’acquisizione del DURC richiesto d’Ufficio, e

dell’accettazione della relativa fattura elettronica, trasmessa al Comune di Castellana Grotte
a  mezzo  sistema  di  interscambio  (S.d.l.)  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  V  -
Urbanistica, Opere Pubbliche, Mobilità, Ambiente - che ne attesta in tal modo la congruità;

5. DI  TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  CO.TR.A.P.  a  mezzo  PEC:

cotrap@pec.cotrap.it; 

6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Ragioneria e Segreteria.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Angela Intini

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Mariana Rinaldi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

